SENADO FEDERAL
           Gabinete do Senador ROMERO JUCÁ

REQUERIMENTO Nº         , DE 2017

 Requeiro, nos termos do art. 315, combinado com o art. 279, inciso II,
do Regimento Interno do Senado Federal, o adiamento da votação da
Proposta de Emenda à Constituição nº 77, de 2015, que “dá nova redação ao
art. 30 da Constituição Federal, para prever prestação de contas simplificadas
para os Municípios de menor porte”, a fim de que esta seja submetida ao
reexame da Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania, com o intuito de
analisar possível inconstitucionalidade por violação da forma federativa de
Estado, consubstanciada no art. 60, §4º, I, da Constituição da República.

 Sala das Sessões,

Senador ROMERO JUCÁ

S
F

/
1

7
3

0
2

.
3

5
2

4
0

-
2

7

00649/2017
RQS